別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 28 年度 第 8 回 岩舟地域会議

開催日時 平成 29 年 1 月 26 日 14 時 00 分 開会   15 時 00 分 閉会

開催場所 岩舟総合支所 会議室棟 第 1 会議室

出席者氏名 川島章男、松井梅代、寺内正市、佐山耕基、髙久厚子、寺澤登美子、

海老沼一利、天下井祐子、金澤眞義、渡辺仁一、安藤芳雄、齋藤栄吉、

栃木孝 以上 13 名

欠席者氏名

事務局職員職氏名 岩舟地域づくり推進課長 三柴浩一、主幹 岩﨑充、副主幹 小荷田早苗、

主査 小松原雅人 以上 4 名

その他出席者等

会議事項

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数  0 人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会長

事務局

●委員

●委員

●委員

会長

●委員

１．開 会

２．会長あいさつ

３．議 事

(1) 地域予算提案事業「岩舟のふるさと PR事業」について

地域予算提案事業として、動画を作成する。どのようなテーマで、どのような

素材で制作するかの意向調査の結果を報告。

歴史を紹介する素材として赤羽根遺跡を挙げた。地元としては貴重な遺跡であ

るので多くの人に訪れて欲しいという思いがある。ただ、現状は人が来てもそこ

に遺跡があることはわからないので、PRと併せて遺跡であることがわかるような

整備をする必要がある。

さまざまな題材があるが、絞り込みをどのようにするか不安がある。

季節ごとに紹介する、ジャンルごとに作る等の方法はあると思う。

市外からのお客さんを呼び込むことが主目的であることを確認して進めてほ

しい。

来年度の地域予算提案事業は未定だが、自治会や実働組織の意見も地域会議で

取り上げられれば、より岩舟住民の意向が色濃く反映された地域予算提案事業に

なると思う。

■「岩舟のふるさと PR 事業」については地域会議の中で必要に応じ意見照会、

進捗状況報告等していくことにした。

４．その他

（１）まちづくり実働組織の進捗状況について

事務局

会長

●委員

2 月各小学校区で代表者会議を開催する。災害時の行動マニュアル作成に当た

り各自治会での検討項目を提示する予定。静和小学校区は提示済み。

自治会への働きかけとしては３月から４月に向けどの自治会でも総会がある

ことと思うのでその機会を活用すべきだ。

とりくむ内容、自治会の役割が固まってきたという認識である。代表者会議に

欠席した自治会へのフォローをするなど、脱落する自治会が無いよう進めていく

必要がある。

（２）ふるさと案内板について

イメージのサンプル披露。2/3（金）入札を実施。業者決定後設置していく旨

事務局から報告。

５．閉 会